
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900193
del  18/01/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio VIABIL
Articolo 0000
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 395

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 27/01/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 250 del 30/01/2017

 

Oggetto: CIG : ZE41CF4820, Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara ai sensi dell'art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del D. L. gs. 18 aprile 2016, n. 50 per il
Servizio Telepass - pagamento del canone di locazione Telepass a favore di Telepass S. p. A. -
Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma C. F. e P. IVA 09771701001 e pagamento delle spese dei
pedaggi autostradali a favore di Autostrade per l'Italia S. p. A. - Via A. Bergamini, 50 -
00159 Roma C. F. e P. IVA 07516911000. Spesa pari ad Euro 10. 000,00 (diecimila/00) IVA
22% inclusa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

visto che l'art. 5 co. 11 del Decreto Legge 244 del 30/12/2016 ha differito al 31/03/2017 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali;

vista la circolare n. 1/17 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale - Gestione provvisoria 2017 -
indirizzi operativi con la quale si stabilisce che dal 1 gennaio 2017 e fino  all'autorizzazione
dell'esercizio provvisorio, a valere sull'ultimo bilancio approvato, o fine all'approvazione del
Bilancio di Previsione 2017, la Città metropolitana di Roma Capitale dovrà conformare le proprie
attività a quelle previste per la Gestione Provvisoria di cui all'art.163 del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 163 co.2 del D.Lgs. 267/2000 che consente in gestione provvisoria solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

visto che  le spese di cui all'oggetto rientrano nella tipologia di spesa indicata alla lettera c) ("spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente") della circolare n.
1/17 del 03/01/2017 del Ragioniere Generale - Gestione provvisoria 2017 - indirizzi operativi;
 
vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce
il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo
alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

considerato che questo Servizio ha provveduto ad effettuare una preliminare verifica dell'esistenza
del servizio in argomento nel MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione);

atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Ufficio non ha rinvenuto nell'ambito dello stesso,
dei servizi simili e/o equipollenti, nè ha riscontrato l'esistenza di apposite convenzioni CONSIP;

che l'Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale potrà recedere dal contratto nel
caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo ed il
contraente non acconsenta ad una modifica;  



visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

considerata l'esigenza dell'U.E. “Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile” di assicurare con i
mezzi di servizio lo svolgimento dei compiti istituzionali;

visto che la natura dell'attività della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale
richiede la necessità di operare in tempi brevi e di intervenire tempestivamente in situazioni di
urgenza e necessità;

considerato che, per far fronte in modo efficiente e risolutivo alle continue richieste che giungono
dall'intero territorio della Città metropolitana di Roma Capitale, si rende necessario favorire e
rendere più veloci e scorrevoli gli spostamenti degli agenti;

visto che, per l'utilizzo efficiente e tempestivo degli autoveicoli, risulta necessario utilizzare, nel
transito autostradale, il servizio telepass offerto dalla Società Autostrade per l'Italia S.p.A.;

considerata l'esigenza di dotare l'intero parco auto di questo U.E. dei servizi autostradali, al fine di
garantire a tutti gli operatori della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale
spostamenti più veloci e scorrevoli con i mezzi di servizio, durante l'espletamento dei compiti
istituzionali;

considerato che, per rendere operante tale servizio, questo U.E. ha ritenuto opportuno aderire, in
data 09.08.2002, al Contratto "Telepass con Viacard", con pagamento diretto alla società
Autostrade per l'Italia S.p.A., comprendente il rilascio in locazione (art. 1571 c.c.) di tessere
Viacard  e l'attivazione di apparati telepass;

          visto che, in data 22.04.2004, questo U.E. ha sottoscritto il contratto integrativo con la
società Autostrade per l'Italia S.p.A. per il rilascio in locazione (art. 1571 c.c.) di ulteriori tessere
Viacard e l'attivazione di ulteriori apparati Telepass, comprendente l’attivazione, il canone
locazione telepass, la quota associativa e la spesa presunta dei pedaggi autostradali;

visto che, ad oggi, questo U.E. ha in dotazione 103 apparati telepass; 

        tenuto conto che, in data 28.12.2007, è stata costituita la società Telepass S.p.A., soggetta
all'attività di direzione e coordinamento di Autostrade per l'Italia;

 

considerato che la società Autostrade per l'Italia, nell'ambito del proprio processo di riassetto
organizzativo e societario, ha provveduto al conferimento del proprio ramo d'azienda afferente alla
gestione dei mezzi di pagamento differito Viacard e Telepass alla società Telepass S.p.A. Via A.
Bergamini, 50 - 00159 Roma, come da atto del 06.10.2008 rep. n. 47872, Raccolta n. 13004, del
Notaio Gennaro Mariconda;

tenuto conto che la società Telepass S.p.A. gestisce il canone di locazione telepass e la società
Autostrade per l’Italia S.p.A.  gestisce esclusivamente i pedaggi autostradali, mentre la gestione
finanziaria dei relativi pagamenti è curata esclusivamente da Telepass S.p.A., la quale si surroga di



 

volta in volta nella posizione creditoria della società Autostrade medesima, ai sensi dell'art. 1201
c.c.;

considerato pertanto che, alla luce di quanto sopra, la società Telepass S.p.A. e la società
Autostrade per l’Italia S.p.A.  si configurano, per ragioni attinenti alla tutela dei diritti esclusivi,
come gli unici operatori economici al quale questa Amministrazione può rivolgersi per acquisire i
servizi in argomento;

ritenuto di dover impegnare a favore della società Telepass S.p.A., Via A. Bergamini, 50 - 00159
Roma C.F. e P.IVA 09771701001, la somma complessiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00)
IVA Inclusa, di cui € 1.557,36 (millecinquecentosette/36) per il canone mensile di locazione
Telepass ed € 942,64 per il pagamento della quota associativa e dei presunti oneri accessori ed alla
società Autostrade per l’Italia S.p.A., Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma C.F. e P.IVA
07516911000, la somma di € 7.500,00 (settemilacinquecento/00) IVA Inclusa, per il pagamento
della spesa presunta dei pedaggi autostradali delle autovetture di servizio della Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale;
 

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 10.000,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo VIABIL Altri servizi per la viabilita'  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Impegno n. 395  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di impegnare, ai sensi dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs. 50/2016, a  favore della
società Telepass S.p.A., Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma C.F. e P.IVA 09771701001, la
somma complessiva di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA Inclusa, di cui € 1.557,36
(millecinquecentosette/36) per il canone mensile di locazione Telepass ed € 942,64 per il pagamento
della quota associativa e dei presunti oneri accessori ed alla società Autostrade per l’Italia S.p.A., Via
A. Bergamini, 50 - 00159 Roma C.F. e P.IVA 07516911000, la somma di € 7.500,00
(settemilacinquecento/00) IVA Inclusa, per la spesa presunta dei pedaggi autostradali delle
autovetture di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale;

 

 

Di imputare la somma di euro 10.000,00 come segue: 

euro 2.500,00 in favore di TELEPASS S.p.A. C.F. 09771701001 - VIA A. BERGAMINI, 50
,ROMA Cap. 00159 

CIG: ZE41CF4820

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 VIABIL 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2017 395/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 7.500,00 in favore di AUTOSTRADE PER L'ITALIA SPA C.F. 07516911000 - VIA
A.BERGAMINI,50 ,ROMA Cap. 00159 

CIG: ZE41CF4820



Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 VIABIL 0000 UED0102 UED0102 1400 00000 2017 395/2 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2. di provvedere ai pagamenti dei canoni mensili di locazione telepass e della quota associativa e dei
presunti oneri accessori , dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, presentate dalla
Società Telepass S.p.A., Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma C.F. e P.IVA  0971701001 ed ai
pagamenti delle spese presunte  dei pedaggi, dietro presentazioni di fatture elettroniche, presentate
dalla società Autostrade per l’Italia S.p.A., per la somma complessiva di € 10.000,00
(diecimilaeuro/00) IVA Inclusa, che verrà liquidata a favore di Telepass S.p.A. Via A. Bergamini,
50 - 00159 Roma C.F. e P.IVA 09771701001, come indicato espressamente nella nota prot. n.
0142202 del 20/09/2011, secondo le modalità previste per lo split payment.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


